
 

Ministero della Difesa 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO  il d.d. 04 dicembre 2023 con il quale è stata indetta la procedura di selezione per 

l’attribuzione di un differenziale stipendiale al personale civile del Ministero della 

Difesa all’interno delle Aree per complessive 2.581 unità - con decorrenza dal 01 

gennaio 2023 - e, in particolare, la procedura selettiva per titoli con riferimento 

all’Area degli Assistenti ex Seconda Area funzionale per complessive n. 1.769 

unità; 

VISTO          il d.d. n. 725 del 14 giugno 2024, vistato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 28 

giugno 2024 con il numero 9112, di approvazione delle graduatorie dei destinatari 

cui attribuire un differenziale stipendiale con decorrenza 01 gennaio 2023 all’interno 

dell’Area degli Assistenti; 

VISTO           il d.d. n. 889 del 23 luglio 2024, vistato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 06 

agosto 2024 con il numero 9446, di modifica delle graduatorie dei destinatari cui 

attribuire un differenziale stipendiale con decorrenza 01 gennaio 2023 all’interno 

dell’Area degli Assistenti; 

VISTE  le istanze di accesso agli atti pervenute a seguito del d.d. n. 889 del 23 luglio 2024 e 

concernenti la richiesta di verifica nei confronti di tutti i candidati dell’utilizzo del 

medesimo criterio di attinenza al profilo per gli stessi titoli di studio; 

CONSIDERATO che, a seguito di controllo d’ufficio, è emerso che le lauree in psicologia, scienze 

dell’educazione, giurisprudenza, scienze politiche, scienze biologiche, scienze 

geologiche e scienze forestali, non sono state valutate in modo uniforme per tutti i 

candidati aventi il medesimo profilo;  

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla riformulazione delle graduatorie relative alla 

procedura di selezione all’interno dell’Area degli Assistenti come di seguito 

riportato:    

- Il punteggio attribuito per i titoli di studio culturali e professionali ai dipendenti 

CHIORBOLI Maria Teresa, BRUNO Anna Rita, BUTI Monica, SECRETO Clara, 

FOCHESCHI Angela Gabriella, FRATANGELI Gisella, GIOVANNOZZI Paolo, 

LAURENZI Annarita, BILLET Laura, PINO Giacomo, VARRASSI Gabriele, 

TRAFICANTE Gerardo Antonio, MAISANI Antonella Maria, DE PALMA Paolo Maria, 



MEZZA Sergio, FALCO Virginia, CATANZARO Vincenzo, AGNOLONI Silvia e 

BARBA Massimiliano deve essere ricalcolato nel modo che segue:  

Diploma di scuola secondaria di secondo grado e non laurea (non coerente con il profilo 

posseduto), con attribuzione di punti 41 e non 45.  

 

- Il punteggio attribuito per i titoli di studio culturali e professionali alla dipendente GALIE’ 

Manuela deve essere ricalcolato nel modo che segue:  

Laurea triennale e non diploma di scuola secondaria, con attribuzione di punti 43 e non 41.  

 

- Punteggio complessivo attribuito a CICCONE Luigi = 119 e non 123; 

- Punteggio complessivo attribuito a GALIE’ Manuela = 119 e non 117; 

- Punteggio complessivo attribuito a FRATANGELI Gisella, DE PALMA Paolo Maria, 

MAISANI Antonella Maria, CHIORBOLI Maria Teresa, TRAFICANTE Gerardo Antonio, 

MEZZA Sergio, LAURENZI Annarita, FALCO Virginia, BRUNO Anna Rita, PINO 

Giacomo, BILLET Laura, CATANZARO Vincenzo, BUTI Monica, SECRETO Clara, 

GIOVANNOZZI Paolo = 117 e non 119; 

- Punteggio complessivo attribuito a FOCHESCHI Angela Gabriella, = 116,50 e non 120,50;  

- Punteggio complessivo attribuito a BARBA Massimiliano = 116 e non 120; 

- Punteggio complessivo attribuito a AGNOLONI Silvia = 115,40 e non 119,40; 

- Punteggio complessivo attribuito a VARRASSI Gabriele = 115 e non 119.   

 

DECRETA 

Articolo 1 

            In relazione a quanto indicato nelle premesse, tenuto conto dei punteggi complessivi 

attribuiti e dei titoli di preferenza posseduti dai candidati, le graduatoria di cui ai d.d. n. 725 del 14 

giugno 2024 e n. 889 del 23 luglio 2024, relative agli sviluppi economici 2023, all’interno dell’Area 

degli Assistenti, vengono riformulate, come risulta dagli allegati C) e D), collocando CICCONE 

Luigi al posto n. 1.766 con il punteggio di 119, GALIE’ Manuela al posto n. 1.776 con il punteggio 

di 119, FRATANGELI Gisella al posto n. 2.041 con il punteggio di 117, DE PALMA Paolo Maria 

al posto n. 2.048 con il punteggio di 117; MAISANI Antonella Maria al posto n. 2.107 con il 

punteggio di 117, CHIORBOLI Maria Teresa al posto n. 3.151 con il punteggio di 117, 

TRAFICANTE Gerardo Antonio al posto n. 3.352 con il punteggio di 117, MEZZA Sergio al posto 

n. 3.402 con il punteggio di 117, LAURENZI Annarita, al posto n. 3.469 con il punteggio di 117, 

FALCO Virginia al posto n. 3.952 con il punteggio di 117, BRUNO Anna Rita al posto n. 3.969 

con il punteggio di 117, PINO Giacomo al posto n. 4.049 con il punteggio di 117, BILLET Laura al 

posto n. 4.542 con il punteggio di 117, CATANZARO Vincenzo al posto n. 4.687 con il punteggio 

di 117, BUTI Monica al posto n. 4.725 con il punteggio di 117, SECRETO Clara al posto n. 4.771 

con il punteggio di 117, GIOVANNOZZI Paolo al posto n. 4.793 con il punteggio di 117, 

FOCHESCHI Angela Gabriella al posto n. 4.810 con il punteggio di 116,50, BARBA Massimiliano 

al posto n. 5.478 con il punteggio di 116, AGNOLONI Silvia al posto n. 5.592 con il punteggio di 

115,40 e VARRASSI Gabriele  al posto n. 5.665 con il punteggio di 115.  

 



Articolo 2 

            Conseguentemente alle suddette modifiche, nei confronti dei dipendenti 

FRATANGELI Gisella, DE PALMA Paolo Maria, MAISANI Antonella Maria, CHIORBOLI 

Maria Teresa, TRAFICANTE Gerardo Antonio, MEZZA Sergio, LAURENZI Annarita, FALCO 

Virginia, BRUNO Anna Rita, PINO Giacomo, BILLET Laura, CATANZARO Vincenzo, BUTI 

Monica, SECRETO Clara, GIOVANNOZZI Paolo, FOCHESCHI Angela Gabriella e BARBA 

Massimiliano, che slittano nell’elenco dei candidati collocati oltre il numero delle unità disponibili, 

si procede con l’annullamento dell’attribuzione del differenziale stipendiale attribuito con i d.d. 14 

giugno 2024 e 23 luglio 2024. 

          Ai dipendenti VIVIANO GIAMMUSSO Giuseppe, ZEDDA Giancarlo,  DINOI 

Michele, BICHINI Alessandro, CORRADO Mauro, METTA Raffaele, MIRABILE Ciro, 

BOCCADAMO Piervitale, CARNIMEO Giovanni Luca, FASCICOLO Mauro, MASUZZO Marcel 

Guy, PALLIO Michele, BELSITO Alfonso, TURCO Maurizio, ATENASIO Eleonora, DI FAZIO 

Luigi e PIERSANTI Gianmatteo, che scalano nella graduatoria dei destinatari, è attribuito, con 

decorrenza 01 gennaio 2023, il relativo differenziale stipendiale, fermo restando quanto previsto 

all’art. 12 del bando di selezione. 

          In relazione alla graduatorie così riformulate, qualora fossero state già assegnate 

differenze retributive ai dipendenti risultati non destinatari, le stesse saranno recuperate. 

 

Articolo 3 

             Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Direzione 

Generale per il personale civile (www.persociv.difesa.it – sezione “sviluppi economici 2023”) e 

sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze per gli 

adempimenti di competenza.      

 

                                                                        Il DIRETTORE GENERALE                                                                                   
                                                                              dott.ssa Maria DE PAOLIS                      

 

http://www.persociv.difesa.it/

		2024-10-04T16:32:07+0200
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u_1728287593102: M_D A0582CC DE12024 0001206 04-10-2024


